
Министерство образованиrI Пензенской области
(наrаrленование органа государственного контоля (надзора) ипи органа N{униципального конгроля)

г. Пенза. ул. Маркина" 2
(место составления акта)

прЕдписАниЕ м 2бб12018
об устраненши выявленных нарушений

мушиципальцого бюджетного образовательного учреждения дополнительного
образования детско_юношеской спортивной школы р.п. Мокшап

(нашuенован"е обр*о"аrельной организации, организации, осуществJuIющей Обl"rение, фамr,шия, имя, отчество (при

наличии) индивид/апьного предприниматеJU{, осуществJUIющего образовательную деятельность, в дательном падеже)

l. расположенного [о адресам; 442370. Пензенская облаgгь. Мокшанский район.

(место нахождениrI образовательной организации, организации, осУЩеСтвл.шоЩей

обl"rение, место жительства в Российской Федерации индивидуЕrльного
предпринLil{ателя, осуществJuIющего образовательЕуIо деятельность)

В период с <<27>> ноября 2018 года по (l1> декабря2018 года на основании прикtlза

Министерства образования Пензенской области от <<23>> октября 2018 г. Jф266дк
должностныN,f лицом (должностными лицами), уполномоченным на проведение проверки :

}{b

п/п
Ф.и.о. ,Щолжность должностного лица, уrrолномоченного на проверку

1. Кадомцев
Владислав
васильевич l

ведущий специitлист-эксперт Управления по надзору и

контролю в сфере образования Министерства образования
пензенской области

проведена плановая выездная
гшановая/внеплановtul, выездная/докуI\{ентарная

проверка

11 декабря 2018 г.
(дата выдачи предписания)

:442З'70

("uЙJ"о"чние образовательной организации, организации, осуществJutrощей обуIение, фамипия, имя, отчество (при

наличии) индивидуального предпринимателя, осуществJUIющего образовательнуIо деятельность, в родительном падеже)

В результате проверки выявлены следующие нарушениlI:
I Федеральный госчдарственный надзор в области образования
в часmuuсполненuя в полноJи объелле полнол4очuй omHeceHHblx к Компеmенцuuхlправам,

обжанносmял| u оmвеmсmвенносmu образоваmельной ор?анuзац1,111, а l.tJчrенно:

_ нчшвание образовательных программ не соответствует пп.1 п. 4 ст. 12 ФедеральнОгО

закона от 29.\2.2012 J\Ъ 273-ФЗ (ред. от 07.03.2018) (Об образовании в РоссиЙскоЙ
Федерации>.

_ в нарушение п. 36 приказа Минспорта России от 12.09.2013 J\b 730 (Об УТВеРЖДении

федеральных государственных требований к минимуму содержания, структуре, усЛоВиlIМ

реtшизации дополнительных предпрофессионiшьных программ в области физической
культуры и спорта и к срокам обучениlI по этим проIраммам>> содержание образовательных
программ не соответствуют н€вванию образовательных программ дополнительного
образования.

В нарушение пункта 34.| рtвдела 11 <ТребованI4lI к структуре программы) приказа
Минспорта России от |2.09.2013 Ng 730 кОб утверждении федераJIьных государственных
требований к минимуму содержаниlI, структуре, условиrIм речшизации дополнительных



предпрофессионttльньIх программ в области физической культуры и спорта и срокаМ

обl.rения по этим процраммам> на титульных листах дополнительных
предпрофессионrlльных программ отсутствуют фамилия, имrI, отчество (при наличии) не

менее двух рецензентов программы.
- в нарушение п. 7 ч. З ст. 28 Федера-пьного закона от 29.12.201-2 J\b 273-ФЗ (Об

образовании в Российской Федерации> (с последующими изменениями) Программа

рtlзвитиll Муниципrtльного бюджетного образовательного учреждениlI дополнительнОГО
образования детско-юношеской спортивной школы р.п. Мокшан не согласована с

учредителем.
- в нарушение п. 5 ч.3 ст.28 Федерального закона от 29.|2.201'2 Ns 273-ФЗ (Об

образовании в Российской Федерации> не обеспечивается своевременное прохождение

курсов повышения кв алификации сотрудников ор ган изации (Д.А. ýлЧеНКО).
В часmu uсполненuя mребованuй законоdаmельсmва РФ в часmu соdерсюанuя dоzоворов

меuсdу образоваmельной ореанuзацuей u роdumелял,tu (законньtлtu преdсmавumелямu)

обучаюtцtмся:
_ договор между МБОУ ДО ДЮСШ р.п. Мокшан и родителей (законных представитеЛеЙ)

обучающихся не соответствует ст.54 Федерального закона от 29.12.20|2 Ns 273-ФЗ (Об
образовании в Российской Федерации> (с последующими изменениями).

(Дкm проверкu оm I I.12,2018 е. M266/HK-20I8)

(перечень выявленных нарушений с указанием несоответствия требований норматлшного прilвового акта)

На основании изложенного, в соответствии со статьей 93 Федерtшьного закона от 29

декабря 2012 г. N9 273-ФЗ <Об образовании в Российской Федерации> (с последующими
изменениlIми), Министерство образования Пензенской области

предписывает:
1. Принять меры к устранению выявленных нарушений, причин, способстВУюЩиХ ИХ

совершению.
2. При необходимости рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарноЙ

ответственности долх{ностных Лиц: догryстивших ненадлежащее исполнение своих
обязанностей.

3. Представить в Министерство образования Пензенской
предписаниrI с приложением документов (копий докумеrrтов),
предписанvм)в срок до <<15>> мая 201"9 года.

Неисполнение настоящего предписания в установленный
установленную законодательством Российской Федерации.

Предписание может быть обжаловано в установленном законом порядке. ОбжаловаНИе

не приостанавливает исполнеЕие настоящего предписаниJt.

подпись должностного лица: В.В. Кадомцев

(фамrшия, имя, отчество (последнее - при н€tличии), должность руководитеJuI, иного должностного лиЦа
илиУполномоЧеНного*'о':ff;;Н#"НЖ'J.ТЫ#?"ffi 

Нfl 
алЬНогопреДцринимаТеJUI'

"/(" /2 2о/J^г.

области отчет об исполнении
подтвержд€lюцих исполнение

срок влечет ответственность,

С предписанием ознакомлен(а), копию предписания получил(а):

la"f,Lpb &p".J ,/.irчЙiZu, рL|r)4к7ол НбОY2Ь /l/Ca,t r,, lhocunaa


